
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

26.10. 2023                                                                                                        № 3824 

 

 

О внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Мурманска, 

утвержденный постановлением администрации города Мурманска  

от 06.07.2022 № 1860 (в ред. постановления от 11.11.2022 № 3514) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ  

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мурманска, утвержденный постановлением 

администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 (далее – Порядок)  

(в ред. постановления от 11.11.2022 № 3514), следующие изменения: 

1.1. Абзац 4 пункта 1.2 раздела 1 «Общие положения» исключить. 

1.2. Пункт 2.3 раздела 2 «Разработка и утверждение муниципальных 

программ» изложить в следующей редакции: 

«2.3. Перечень программ содержит наименования муниципальных 

программ и входящих в их состав подпрограмм, периоды их реализации, 

наименования их ответственных исполнителей и соисполнителей. 

Состав соисполнителей муниципальных программ и подпрограмм может 

уточняться в процессе разработки и реализации муниципальных программ.». 

1.3. Абзац 1 пункта 2.8 раздела 2 «Разработка и утверждение 

муниципальных программ» изложить в следующей редакции: 

«2.8. Проект муниципальной программы, согласованный со всеми 

соисполнителями, с заместителем главы администрации города Мурманска, 

курирующим ответственного исполнителя муниципальной программы  

(при наличии), с приложением документов и материалов, установленных 

разделом 3 настоящего Порядка, не позднее 1 сентября года, предшествующего 

году начала действия муниципальной программы, направляется ответственным 

исполнителем муниципальной программы в комитет по экономическому 



2 

развитию администрации города Мурманска для рассмотрения и подготовки 

заключения.». 

1.4. Пункт 8.7 раздела 8 «Управление реализацией муниципальных 

программ и подпрограмм» изложить в следующей редакции:  

«8.7. Проект постановления о внесении изменений в муниципальную 

программу подлежит рассмотрению на заседании Программно-целевого совета 

города Мурманска в случае: 

- исключения из муниципальной программы имеющихся, включения  

в муниципальную программу начиная с очередного финансового года новых 

подпрограмм; 

- исключения или уточнения имеющихся, включения новых задач, 

мероприятий и показателей эффективности их реализации в случае, если 

указанные изменения влекут за собой изменение целей и (или) наименование 

муниципальной программы, подпрограммы; 

- изменения перечня соисполнителей муниципальной программы.». 

1.5. Пункт 8.18 раздела 8 «Управление реализацией муниципальных 

программ и подпрограмм» изложить в следующей редакции:  

«8.18. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие 

с решением Совета депутатов города Мурманска о бюджете муниципального 

образования город Мурманск на текущий финансовый год и на плановый 

период не позднее 1 апреля текущего финансового года.». 

1.6. Таблицы № 1, № 11 приложения № 2 к Порядку изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Сирица Д.В.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р.Р. 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


